a. Si Purgantibus opus infusis, decoctis, aut intermisstis, haec plerumque dupla recipiuntur dosi, qua darentur ori ingerenda, quandoque & tripla, imo majore, ubi stimulandum fortius.

b. Saliūm mediorūm, quae magis heic usitata, drach. j. ij. ad Liquoris unc. x. pro stimulo mediocri fere sufficiunt. Alias tamen uncia j. imo ij. adhibentur in acerrimis (508.).

c. Eorum, quae Mellis aut Syrupi gaudent spissitudine, latissima iterum Proportio primaria ex virtute Medicata, dein & consistentia, limitatur; ut ideo summa fere sit, si horum & Liquoris aquale pondus sumferis.

d. Pinguium tamen, nisi cum sola totum constituant Clysim, parcior quantitas rarius quartam totius partem exsuperat. Terebinthinae autem vix plus unc. $\frac{1}{2}$. aut drach. vij. ad Liquoris unc. x. recipitur.

e. Solida, Sicca, Pulverulenta, quin majore quantitate admisceantur, prohibet nascitura spissitudo, aut faciliis in grumos coalitus. Drach. j. ij. iij. Adulto (510. a.) satis sunt.

f. Opiatis, aliisque Draſticis, iis maximè,

Aa 3 quo-

374 DE CLYSMATE INTESTINALI.

quorum vis subdola furtim se vasis insinuat,
cautus utere. Est & in Crassis apparatus Nervus;
adsunt absorbentes Venulae. Unde ab
ejusmodi imprudenter injectis quandoque da-
mma pessima. Ab Opii gran. iv. Clysmati additis
aeternum dormivisse visus est aeger.

7. Circumspectus etiam Stimulantia deter-
mina, cogitans, an, quibus, quantis, opus
sit. Alias temerè addita, alias omissa timide
spem tuam frustrabuntur. Si potentissime exci-
tare, expellere, revellere, volueris; stimulo
languente ages nihil. Si diutius retinendum
Clyisma, ut emolliat, diluat, mulceat, foveat,
sopiat, nutrit; ab Acribus abstine.

512. SUBSCRIPTIO, praeter ea, quae Infusionem,
Decoctionem, Mistionem, spectant, similia
ante dictis (218. 219. 231. 279.), nisi quod De-
puratione haud adeo exacta opus sit, ponit:
F. Enema vel Clyisma. Quum vero multis in
locis injectio ipsi demandetur Pharmacopoeo,
aut instrumenta saltem hoc necessaria ab eo pe-
tantur, adscribi insuper potest,

8. Qua Aetate sit, cui injiciendum Clyisma;
an infans, puer, adultus? ut aptus ano tubu-
lus eligatur: licet ex quantitate Liquoris (510.
*) id conjici plerumque queat.

9. Cujus Sexus, si adultus: sequiori enim
mulieres id officii praestant,

q. Tem-

v. *Tempus*, quo immittendum: an mox, an
mâne, vespere, &c.? Nulla hora in univer-
sum huic Remedio inepta est. Urgens ne-
cessitas quamcunque admittit. Alias tamen
vacuo Ventriculo magis probatur ejus u-
sus.

Reliqua, quae hoc spectant, mox tradenda,
supponuntur cognita injicienti.

513. SIGNATURA vix opus, nisi cum Subscri-
ptio (512.) brevior usum non memorat
Tum vero, dato Titulo (60. v 506.), quo-
ad reliqua intelligitur ex modo dictis (512. a.
p.v.). Addenda tamen aliquando, aut & oretenus
injungenda nonnulla, quae applicationis aut
actionis commodo serviunt. Ut

a. Agenda ante *Injectionem*. Haec sua ex
indicatione figit Medicus, varia in variis.
Unum noto: Nutriendi Clysmati praemittendum
aliud Intestina à foecibus repurgans;
ut tanto promptior fiat absorptio.

b. Quae spectant *Injectionem ipsam*. Ubi (1.)
Liquoris justa exigitur Calefactio ad temporem
ferè sani hominis. Vas Clysmi continens, ad-
motum oculo, labiis, aut dorso manus, his
dum calore non infestum est, debitum notat
gradum. Excessus in utramque partem semper

Aa 4 minus

376 DE CLYSMATE INTESTINALI.

minus prodest, saepissime & nocet aegro, & ingredientia, Vitellos, Pingua, coagulat, tubum obstruit. (2.) Situs Aegri traje*&*ui Liquoris per tubum intestinalem commodissimus. Sunt quibus decubitus in sinistrum latus aptior videtur; quod Sigmoideus Coli in Rectum abituri flexus, sinistro latere situs, viam exhibeat declivem. Obstat tamen Recti ab Ano ascendentis declinatio dextrorsum *a.*, hoc in situ magis resistens impulso liquori; pressio dein & compressio tractus Coli in sinistris siti, Recto proximi, ab incumbente reliquorum Intestinorum mole; tum ludentis naturae inconstantia, flexum Coli Sigmoideum quandoque ad dextram Recti formans *b.* Unde cum plurimis decubitus in dextrum latus praefero. Est tamen, ubi nec electio datur. (3.) Quies aegri & pacata Respiratio; ne valide contractis Muculis abdominalibus via ardetur nimis, aut subita fiat injecti repulsio. (4.) Instrumenta, quae variis locis varia in usu sunt, heic non enumeranda. Vid. R. de Farvacques Medic. Pharmac. III. Boek. x. Capit. (5) Inie^cstio haud impetuosa, nec nimis properata.

a. Post Injectionem agenda. Heic revolutio lenis in sinistrum latus, aut in dorsum, quies, trans-

a. Vid. Eustach. Tab. Anat. X. Fig. II. IV.

b. Idem ibid. Fig. V.

DE CLYSMATE INTESTINALI. 377

tranquillus anhelitus, alvi retentio, si Clysmata
diutius retinendum, commendantur.

514. Usus in genere expositus (506. 508.),
laudatissimus, prolixior, quam qui heic figura-
tum describi queat, omni, teneriunae etiam, aetati
aptus, solis nocet Haemorrhoidum fluxui obno-
xiis, si acria adhibentur, tum & nimis, praes-
ter necessitatem, Intestina reddit debiliora aut
stimuli consuetudine segnia, ut, nisi jugi mo-
nita incitamento, ab officio cesserent. Vim Nu-
trientem qui Clysmatis negant, nescire viden-
tur ante dieta (511. 5.). Quin & Lactea in Co-
lo Hominis, Chylo repleta, demonstravit Cl.
Winslow a. A Vino, Spiritu Vini, etiam par-
ciore copia, Clysmatis specie injecto nata te-
mulentia, &c.